(1) *Litterarum*, Reg. 71-1847, p. 100.

(2) *Corrispondenze di Vienna*, Mazzo IX.

(3) GIUSEPPE CAMBIANO *Historico Discorso*, in *Mon. Hist. Patr., Scriptorum*, Tom. I, col. 1193.

(4) *Senatus Populique Genuensis Historia*, Antuerpiae 1579, p. 580.

\*  
\* \*

I nostri annali non fanno cenno di questa venuta di Don Giovanni in Genova, mentre diffusamente parlano di quella dell'anno successivo, nè se ne trova cenno alcuno nella illustrazione del Palazzo D'Oria a Fassolo (1).

*I Commentarii delle cose successe a' Genovesi dal 1572 sino al 1576* non parlano del bastardo celebre di Carlo V, e solo ricordano che Gian Andrea Doria « al principio d'ottobre (1574) chiamato dal Sig. Don Gio. d'Austria se ne ritornò in Sicilia » (2).

Gian Andrea, immischiatosi nelle gravi contese fra nobiltà vecchia e nobiltà nuova, avea offerto il destro a Filippo II e a Don Giovanni di porre piede in quella Genova, che l'avolo Andrea Doria avea tenuta sempre chiusa. I due fratelli d'accordo con Gian Andrea faceano forse in modo di privar Genova di galee per trovarla povera e indifesa, qualora avessero in seguito tentato un colpo di stato a prò della Spagna. I Genovesi però s'accorgevano delle mene segrete e viveano in sospetto, nè vollero più cedere il loro naviglio, che ormai andava in isfacelo. E quando il 2 agosto del 1574 Massimiliano II chiese da Vienna una sola galea per accompagnare *Ser.mum Regis Hungariae et Archiducis Ernesti supremi camerarium Wolfgangum Rumpff in Vichlross fidelem*, ambasciatore a Filippo II, il Senato rispondeva negativamente, del che con lettera del 9 settembre l'imperatore dei Romani facea le debite doglianze (3).

Il colpo di stato, scongiurato nel 1574, fu posto in opera l'anno successivo, e allora il Doria, alla testa di Spagnoli assoldati, occupò Portovenere, la Spezia, assalì Portofino, Chiavari, Lavagna, Rapallo e Noli, con grave sospetto, osserva ben a ragione il Manfroni, che volesse consegnare le principali fortezze nelle mani del re Filippo (4).

ARTURO FERRETTO

---

(1) MERLI E BELGRANO in *Atti della Società Ligure di Stor. Patr.*, Vol. X.

(2) Pubblicati per cura di Vincenzo Alizeri, Genova, Tip. Ferrando, 1838, p. 30.

(3) *Lettere di Principi*, Mazzo I.

(4) C. MANFRONI, *Gian Andrea D'Oria* in *Rassegna Nazionale*, Fascicolo I luglio 1901, p. 17.

## APPENDICE.

## I.

Curiosa è la nota delle spese, come dalla seguente parcella: « † MDLXXIIII a di VI di marzo. Spese fatte per il viaggio delli Signori Ambasciatori Cristoforo de Fornari e compagni andati alla Spezza per incontrar il Ser.mo Don Gio. d'Austria. E primo per libre 11 onze 4 di caviale L. 7.74, e per tonina grassa libre 12 L. 3, e per libre 6 di tonina magra 0.18, e per libre 6 di botareghe 4.16, e per gombete 3 di amandole 0.18, e per gombete 3 di nisole, 0.15, per un fiasco da mettere dentro oleo 0.6, e per una pugnata 0.2 e per figli libre 6 L. 0.16, e per dare a un bezagnino per caparro d'insalata L. 0.8. — E a di VIII detto. Per far imbarcar le robbe e farle portar al ponte L. 1.4, e più per pinte 5 di vino amabile e per il fiasco, 1.16, e per pesci compri a San Fritoso, 3.10, e per vino e pesci cotti per la cena compri a Portovenere L. 10, e più per collatione per il Signor Stefano di Franchi e suoi gentil'huomini per collatione L. 3 havendo sbarcato sua Signoria in terra a far collatione L. 3, e per li letti de loro Signorie et de tutti quelli Signori che poi sbarcarno in terra L. 3, e per pane L. 3. — E a di VIII detto. Per libre 29 de pesci compri a Portovenere L. 4.7, e per porpi et aragoste L. 2.4, e per pesci compri in galera L. 2.18, e per pesci compri a Lerici L. 4.12, e più d'ordine delli signori ambasciatori alla patrona dove disnorno L. 4, e più pagate per pane et vino preso per la tavola delli signori ambasciatori L. 5.10, e più pagati a Stephano da Nove per uno barile de vino per la ciusma della galea di ordine delli signori ambasciatori L. 7, e per legne compre per il disnaro per mano del servitor del signor Stefano Lomellino L. 1.4, e per oleo compro per il detto L. 1.6, e per carbone per mano del detto L. 0.10, e per aceto compro per il detto L. 0.6, e per pane per mano del detto L. 1, e pagati a camali per far portar robbe L. 0.4, e più per riso pestato compro per il detto 0.10, e per sale 0.4, e per oleo 1.6, e pagate all'oste per collatione che hanno fatto li servitori delli signori ambasciatori et di suo ordine 3.10, e per fiasche otto di vino mandati a donare alli signori ambasciatori di Lucca L. 27.12, per pane L. 3, per un barile di vino L. 7, per un leudo per andare alla Spezza per far apparecchiare 0.10, per haver ispedito un huomo a Sarzana L. 1.12. — E a di X detto. Per libre 40 di pesci L. 0, per pane L. 4.8, per un pescio li libre 9 1/2 L. 2, per pinte sei di vino amabile per la tavola L. 2.2, e per porpi et alagoste L. 2.4, per uno barile di vino L. 7, e pagati per uno pedone spedito a Lerice L. 1, e per oleo compro per mano del servitor del signor Stefano Lomellino in due partite L. 2.12, e per pugnate e tiani compri per il detto L. 1.10, e per amore e gotti et orinali per il detto L. 3.16, e per doggi compri L. 0.6, e per riso compro per il detto L. 0.5.6, e per damaschine secche L. 0.4, per legne L. 0.6.6,

e per pesci L. 3.14, e per funghi L. 0.10, e per aggio L. 0.10, e per aceto L. 0.28, e per bertorelli L. 0.4, e per borasse e spaciure L. 0.2. -- E a di XI detto. Per pesce 32 libre L. 4.16, per pane L. 4.8, per biscotelli L. 1.1, per un barile di vino L. 7, per uno fiasco di amabile L. 1.15, per haver spedito uno a Lerice agli ambasciatori di Lucca L. 1, per un altro spedito a Sarzana L. 1.10, per porpi et alagoste L. 2.6, per farina L. 1.5. — A di XII detto. Per pane L. 4.8, per biscotelli L. 1.8, per un barile di vino L. 7, per vino moscatello per la tavola L. 2.2, per farina L. 1.8, per porpi L. 2.2, per pesci 45 libre L. 9, per alagoste L. 1.14. — A di XIII detto. Per 24 libre de pesci havuti da Portovenere L. 4.16, per rubbi 2 di pesci grossi L. 7.10, per porpi L. 1.10, per aragoste L. 1.8, per un barile di vino nero compro da una barca provenzale L. 5.10, per amabile per la tavola L. 1.8, per mele L. 1.4, e più pagati a un marinaio de ordine delli Signori Ambasciatori per essere andato due volte a Portovenere per veder quel che fa il tempo L. 1.8, per pane L. 4.12, per biscotelli L. 1.1, per 36 libre di farina L. 3.16. — A di XIII detto. Per un barile di vino L. 7, per pane L. 4.12, e più pagati al patrone della casa per una tazza che prestò da bere alli signori ambasciatori che si è rotta L. 0.16, e più date a un sonatore de ordine delli signori ambasciatori L. 2, e per pesci L. 7.12, e per aver spedito un huomo all' Ill.mo Signor principe di Massa L. 4, e per aragoste e per porpi L. 3.15, e più date per mancia nelle case dove erano alloggiati li signori ambasciatori L. 3.12, e per far portar robbe a galera L. 0.12, e più per speciarie diverse compre da Nicolò Merello speciario L. 25.18.8, e più per torchie e ceriotti L. 35.12.10. Anche il cuoco Filippo offerse al Senato la sua parcella di spese minute fatte per la cucina e nota « limoni, arenghi, lovasi e tregie, gronchi, spinassi, fenoggi, spareghi, sedani, 1500 lumasse, 25 canestrelli etc. etc. » (*Finanze*, A. 1574, Fil. n. 45, Arch. cit.). — I conti vennero poi liquidati colla data del 7 Maggio: « ✠ die VII Maii. -- Impense adventus Serenissimi Io. Austrie et pro Iacobo Pellerano misso alio die cum Magnifico Christophoro de Fornario et sociis oratoribus missis Spediam pro excipiendo dictum Serenissimum Iohannem pro impensis per eum factis in primo viaggio facto ut supra juxta computum per eum traditum subscriptum per dictum Christoforum et Stephanum de Francis alterum ex dictis oratoribus revisum et subscriptum lib. CCCCXII s. XV, den. VI » (*Cartularium Impense*, l. c.).